
Determinazione settore SERVIZI SOCIALI - n. 25/ del  25-05-2017  Pagina 1 

UNIONE MONTANA DEL CATRIA E NERONE 
 61043  C A G L I   (PU) 

Provincia di Pesaro e Urbino 

----------------- 

DETERMINAZIONE  

n. 25  del  25-05-2017 
 

AREA 1): AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

SETTORE: SERVIZI SOCIALI 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

OGGETTO : GARA D'APPALTO PER LA GESTIOEN DEL SERVIZIO: CENTRO 
SOCIO EDUCATIVO RIABILITATIVO DIURNO PER DISABILI 
"L'ALBERO DELLE STORIE"  - DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE 

 

 

CIG. N. Z991EC38EC    

 

VISTO il decreto n. 45 del 30/12/2016 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del 

servizio; 

VISTA la Convenzione per l’esercizio in forma associata della funzione fondamentale sociale sottoscritta 

dalla Comunità Montana del Catria e Nerone con i Comuni di Acqualagna, Apecchio, Cagli, Cantiano, 

Frontone, Piobbico, Serra Sant’Abbondio e l’A.S.P. di Cagli per il periodo 2013-2018; 

DATO ATTO che l’Unione Montana del Catria e Nerone è subentrata dal 01/01/2015 alla Comunità 

Montana del Catria e Nerone nelle funzioni di ente capofila dell’ATS 3 e di ente delegato alla gestione in 

forma associata della funzione fondamentale sociale, in forza della convenzione sopra citata, ai sensi della 

L.R. n. 356/2013;  

PREMESSO:  

- Che con delibera di Consiglio n. 20 del 20/05/2016, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2016-2018; 

- Che con delibera di Consiglio n. 21 del 20/05/2016, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2016/2018; 

- che il Comitato dei Sindaci dell’A.T.S. n. 3 nella seduta del 22/12/2015 ha stabilito di procedere 

all’attivazione di una gara d’appalto per la gestione del Centro Socio Educativo Riabilitativo diurno 

per disabili denominato “L’Albero delle storie” sito in Cagli, Via R. Sanzio n. 34 per un periodo 

congruo con la disponibilità di risorse; 

- che con deliberazione della G.E. dell’Unione Montana del Catria e Nerone n. 66 del 29/12/2016 sono 

stati approvati gli indirizzi per la realizzazione della gara d’appalto del servizio in oggetto; 

- che con l’atto sopra citato, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 veniva nominato il 

sottoscritto Dott. Stefano Cordella, Responsabile del Settore “Servizi sociali-ATS 3” Responsabile 

Unico del Procedimento per le fasi di affidamento e dell’esecuzione dell’appalto; 

- che con il suddetto atto, ai sensi della convenzione relativa al conferimento delle funzioni di stazione 

unica appaltante (SUE) stipulata con la Provincia di Pesaro e Urbino, approvata con delibera n° 66 

del 29/12/2016 viene stabilito che l’espletamento della gara sarà effettuato dalla SUA alla quale sarà 

trasmessa tutta la documentazione; 

DATO ATTO che con deliberazione di G.E. n. 66 del 29/12/2016 veniva approvato il seguente quadro 

economico di spesa per l’acquisizione del servizio in riferimento agli anni 2017/2019: 

Oneri complessivi  

Importo a base d’asta € 476.160,00 



Determinazione settore SERVIZI SOCIALI - n. 25/ del  25-05-2017  Pagina 2 

Oneri per la sicurezza 2017/2019 € 0,00 

Totale al netto dell’IVA 2017/2019 € 476.160,00 

IVA 5% (se dovuta) € 23.808,00 € 

DUVRI € 0,00 

Spese SUA € 2.000,00 

Spese per pubblicazioni € 2.000,00 

Contributo ANAC € 225,00 

Totale complessivo € 504.193,00 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e s.m.i., ed in particolare l’art. 192 che testualmente recita: 

“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure. 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 

comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE 

2014/24/UE E 214/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, del trasporto e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture (di seguito Codice dei Contratti); 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti che testualmente recita: “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

DATO ATTO che, in conformità all’art.23, comma 15 del codice dei contratti sono stati redatti gli atti 

propedeutici all’affidamento della gestione del servizio di Centro Socio Educativo Riabilitativo “L’Albero 

delle storie”, che vengono qui di seguito elencati e che fanno parte integrante della presente determinazione: 

• Capitolato speciale d’appalto e allegati; 

• Schema di contratto; 

• DUVRI 

 

VERIFICATO che in relazione ai servizi che si intendono appaltare, alla data odierna, non sono attive 

convenzioni stipulate da CONSIP S.P.A., o da altri soggetti qualificabili come centrali di committenza ai 

sensi degli articoli 26 della Legge n. 488/1999 e dell’art. 59 della Legge n. 388/2000; 

 

RILEVATO  

- che, pertanto, l’Ente deve sviluppare un processo autonomo di acquisizione di tali servizi tenuto 

conto anche delle caratteristiche specialistiche del servizio stesso; 

- che per l’individuazione del soggetto con il quale verrà stipulato il contratto relativo all’affidamento 

del servizio in oggetto si procederà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice dei 

contratti da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa come 

previsto dall’art. 95, comma 3, del Codice dei contrati e secondo i sub-criteri specificati all’art. 3 del 

Capitolato speciale d’appalto; 

- che il processo di selezione e di valutazione delle offerte sarà fondato, per l’esame della parte 

tecnico-qualitativa delle proposte dei concorrenti, su elementi che permettano l’esplicitazione 

effettiva delle capacità progettuali e gestionali degli offerenti in relazione al servizio in appalto; 



Determinazione settore SERVIZI SOCIALI - n. 25/ del  25-05-2017  Pagina 3 

VISTE le vigenti istruzioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), impartite con delibera del 

22/12/2015, n. 163, relative all’entità e modalità di versamento delle contribuzioni dovute, ai sensi dell’art. 1, 

commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

VISTO il vigente regolamento comunale sui contratti; 

VISTA la L. 7/08/1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi  

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  

DETERMINA 

1. DI INDIRE gara d’appalto per l’affidamento della gestione del servizio di Centro Socio Educativo 
Riabilitativo “L’Albero delle storie” – anni 2017/2019; 

2. DI INDIVIDUARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. emanato con D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, dell’art. 32 del Codice dei contratti, i seguenti elementi essenziali al fine 

dell’espletamento della gara per l’affidamento del servizio in oggetto: 

OGGETTO 

 

affidamento del servizio di centro socio educativo riabilitativo 

“l’albero delle storie” 

CPV    85311200-4 

CIG      

DURATA 

L’appalto avrà durata per gli anni 2017, 2018 e 2019.  

Nelle more della stipula del contratto, e qualora se ne 

ravvisino particolari ragioni di urgenza, si procederà 

all’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 32, 

comma 8, del Codice dei contratti. 

FINE DA PERSEGUIRE 

 

Con il conferimento dell’incarico si intende garantire la 

continuità del servizio in oggetto 

IMPORTO A BASE D’ASTA 
L’importo a base d’asta è pari ad € 476.160,00    

di cui € 0,00 sono oneri per la sicurezza, Iva esclusa. 

SOGGETTI AMMESSI ALLA 
GARA 

 

Sono ammessi a partecipare alla presente procedura di gara i 

soggetti di cui all’art. 45 comma 1 e 2, del D.lgs. 50/2016, in 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

Codice dei contratti e dei requisiti professionali, economico-

finanziario e tecnico-organizzativo indicati nel capitolato 

speciale d’appalto. 

PROCEDURA E CRITERI DI 
AGGIUDICAZIONE 

 

La gara sarà espletata mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016. 

L’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 

3 del Dlgs 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, determinato sulla base dei criteri di valutazione 

indicati nel capitolato speciale d’appalto. 

MODALITÀ DI PAGAMENTO 
Il pagamento del corrispettivo avverrà dietro presentazione di 

regolare fattura mensile entro 60 gg. dalla data di arrivo 

MODALITÀ DI 
FINANZIAMENTO 

Il servizio è finanziato con i mezzi ordinari di bilancio 

(contribuzione dell’utenza, trasferimento Comuni, contributo 

ASUR DGR 1331/14, altri fondi pubblici e privati) 



Determinazione settore SERVIZI SOCIALI - n. 25/ del  25-05-2017  Pagina 4 

VINCOLO ALL’OFFERTA 

 

L’offerente è vincolato alla propria offerta per centottanta 

giorni dalla data di presentazione. 

Il concorrente rimane vincolato verso l’Amministrazione sin 

dal momento dell’aggiudicazione, mentre l’Amministrazione 

rimane vincolata verso l’aggiudicatario subordinatamente 

all’esecutività degli atti sottoposti all’approvazione degli 

organi competenti. 

 

3. DI APPROVARE la seguente documentazione di gara, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:  

• DUVRI 

• Capitolato speciale d’appalto 

• Schema di contratto 

 

4. DI CONFERIRE alla SUA Provincia di Pesaro e Urbino la competenza all’espletamento della gara 

in oggetto che prevede: l’adozione del provvedimento di indizione della gara ed approvazione dello 

schema di bando e suoi allegati, la pubblicità della gara ai sensi di legge e l’aggiudicazione 

definitiva; 

5. DI IMPEGNARE la spesa di € 4.225,00 sul cap. 2010/1 del bilancio 2017 relativo alla copertura 

delle spese di pubblicità, contributo ANAC, commissione e spese per la gestione della gara da 

erogare alla SUA della Provincia di Pesaro e Urbino; 

6. DI PROVVEDERE alla liquidazione dell’importo di € 225,00 a favore della Provincia di Pesaro e 

Urbino per il pagamento del contributo gare in favore dell’ANAC; 

7. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e D.Lgs 33/2013 e s.m.i., tutti gli atti 

relativi alla presente procedura saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente nella 

sezione “Amministrazione trasparente”; 

8. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei 

contratti, è il sottoscritto Dott. Stefano Cordella, Responsabile del Settore Servizi Sociali-ATS 3; 

9. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 

2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa di cui al 

presente provvedimento, risulta  compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica nonché con le  disposizioni di cui al punto 1 lettera a)  della 

deliberazione della Giunta Comunitaria in data 16/12/2011, n. 80, ad oggetto: “Definizione 

misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 

dell'Ente (art. 9 del DL n. 78/2009 convertito in Legge  3 agosto 2009, n. 102)”;   

10. DI TRASMETTERE la presente determina al Responsabile del Servizio Finanziario per 

quanto di competenza ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito  dagli artt.  147 bis  e 151, 

comma quarto, del D,lgs. n . 267/2000 e s.m.i.; 

 
Inoltre, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, SI ATTESTA la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa  
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 Dott. CORDELLA STEFANO 

 


